
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE   N. 116 DEL 05/03/2024  

SERVIZIO N. 9 DEL 05/03/2024 
 
 

RESPONSABILE: DOTT.SSA ANTONELLA MELIS 
 

 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA E 
ASSISTENZA SISTEMISTICA MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio, in 

Laconi, il sottoscritto Dott.ssa Antonella Melis, nella predetta qualità e funzione; 

 

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento del Servizio di Amministratore di 

sistema e assistenza tecnico sistemistica; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario corrente che prevede il presente intervento; 

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Dato atto che: 



– in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 i comuni sono tenuti 

a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 

soglia; 

Atteso che la Trattativa Diretta, inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma 

elettronica, è una modalità di negoziazione che si configura come una RdO semplificata e consente 

all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico e che, trattandosi 

di importo inferire a € 140.000 (IVA esclusa) possono trovare applicazione le disposizioni di cui 

all’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di avviare una Trattativa diretta sul Mercato elettronico, mediante affidamento 

diretto ai sensi dall’art. 50, co. 1, lett. b) del Codice dei contratti, con l’operatore economico Halley 

Sardegna. per il servizio di amministratore di sistema e assistenza tecnico sistemistica, nell’ambito 

del bando di riferimento MEPA, dato che lo stesso ha fornito rilevante esperienza nel settore; 

Valutato: 

 − che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi 

è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, 

sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- 

finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente;  

− che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 

attraverso ls modalità della richiesta di offerta (RdO) tramite trattativa diretta; 

 Rilevato:  

− che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati;  

− che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’aggiudicazione all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;  

− che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;  

Dato atto che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del 

reg. DPR 207/2010 con la modalità di RDO (richiesta di offerta) sul sito www.acquistinretepa.it 

dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura;  

Visto:  

- il D. Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163; - le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=8118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento dei Contratti; 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 

 

Di procedere alla richiesta di offerta alla Ditta Halley Sardegna per l’esecuzione del servizio di 

amministratore di sistema e assistenza tecnico sistemistica, per il triennio 2024-2026, alle condizioni 

contenute nell’ordine di acquisto MEPA che si allega al presente provvedimento;  

Di dare atto che l’ aggiudicazione sarà definitiva ed efficace a seguito della sottoscrizione del 

contratto generato dal sistema del Mercato della Pubblica amministrazione;  

Di provvedere a repertoriare la scrittura privata generata dal sistema;  

Di effettuare la prenotazione d’impegno per la relativa spesa di € 15.200,00 nei capitoli 1206.1 e 

1308.1 per le annualità 2024/2025/2026 del Bilancio di previsione che presenta la necessaria 

disponibilità;  

Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;  

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott.ssa Antonella Melis


